publiquement des gourmands et des vaniteux, et de le faire appeler par les hommes « Rabbi, » mot hébreu qui signifie « maître » en latin. Il ajoute :

« Mais pour vous, ne vous faites pas appeler Rabbi, car vous n'avez qu'un seul maître et vous êtes tous frères. N'appellez aussi personne sur la terre votre Père, parce que vous n'avez qu'un père qui est dans les cieux. Et ne vous faites pas appeler maîtres, parce que vous n'avez qu'un maître qui est le Christ. Celui qui est le plus grand parmi vous, sera le serviteur des autres. Car quiconque s'élève, sera abaissé; et quiconque s'abaisse, sera élevé. » *Ibid.* 8 *seqq.* Nul autre ne doit être appelé maître ou père que Dieu le Père et Notre-Seigneur Jésus-Christ. Père, parce que tout est de lui; maître, parce que tout est par lui, ou parce que nous avons tous été réconciliés à Dieu, par le sacrifice qu'il a fait de sa chair. On demande pourquoi, contrairement à ce précepte, l'Apôtre s'est qualifié lui-même de docteur des nations, II *Corinth.* v, et *Coloss.* i., et pourquoi les religieux, surtout dans les monastères de Palestine et d'Égypte, se donnent ordinairement le nom de Pères. Voici la réponse : Autre chose est d'être père ou maître par la nature, autre chose de l'être par une simple fiction de langage. Quand nous donnons à un homme le nom de père, c'est un hommage que nous rendons à

accubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis; et in publico gulam sectentur et gloriam; et vocentur ab hominibus « Rabbi » quod Latino sermone « magister » dicitur. Denique sequitur :

« Vos autem nolite vocari Rabbi : Unus est enim magister vester; omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram; Unus est enim Pater vester, qui in cœlis est. Nec vocemini magistrum, quia magister vester unus est, Christus. Qui major est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur, et qui se humiliaverit, exaltabitur. » Nec magister, nec pater vocandus est alius, nisi Deus Pater et Dominus noster Jesus Christus. Pater, quia ex ipso sunt omnia. Magister, quia per ipsum omnia; vel quoniam per dispensationem carnis ejus, omnes reconciliati sumus Deo. Queritur quare adversum hoc præceptum, doctorem gentium Apostolus se esse dixerit II *Cor.* v; *Coloss.* i; aut quomodo vulgato sermone, maxime in Palæstina et Ægypti monasteriis se invicem Patres vocent? Quod sic solvitur : Aliud esse natura patrem vel magistrum,

son âge, et nous ne prétendons nullement par là le reconnaître pour l'auteur de nos jours. De même nous pouvons donner à quelqu'un le titre de maître, parce qu'il représente pour nous le maître véritable. Et pour ne point m'étendre à l'infini, de même que Dieu un par nature et le Fils un également, n'empêchent pas d'autres d'être appelés par adoption dieux et fils, de même, quoiqu'il n'y ait qu'un père et qu'un maître, cela n'empêche pas d'autres d'être appelés abusivement pères et maîtres.

« Mais malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui fermez aux hommes le royaume des cieux; car vous n'y entrez pas vous-mêmes, et vous n'y laissez pas entrer ceux qui le désirent. Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui sous prétexte de vos longues prières, dévorez les maisons des veuves; c'est pour cela que vous recevrez une condamnation plus rigoureuse. » *Ibid.* 13. 14. Les scribes et les pharisiens, possédant la connaissance de la loi et des prophètes, savent que le Christ est Fils de Dieu, ils n'ignorent pas qu'il est né d'une vierge; mais tandis qu'ils ne cherchent qu'à pressurer le peuple qu'ils dominent, ils n'entrent pas eux-mêmes dans le royaume des cieux, et ne permettent pas d'y entrer à ceux qui le pourraient. C'est le reproche que le Seigneur leur adresse par la bouche du prophète Osée : « Les prêtres ont intercepté la voie, ils ont tué

aliud indulgentia. Nos si hominem patrem vocamus, honorem ætati deferimus, non auctorem nostræ ostendimus vitæ. Magister quoque dicitur ex consortio veri magistrum. Et ne infinita replicem, quomodo unus per naturam Deus et unus Filius, non præjudicat cæteris ne per adoptionem dñi [Al. dei] vocentur, et filii : ita et unus et pater et magister, non præjudicat aliis, ut abusive appellantur patres et magistrum.

« Væ autem vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia clauditis regnum cœlorum ante homines. Vos [Al. ipsi] enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare. Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia comeditis domus viduarum, orationes longas orantes, propter hoc amplius accipietis judicium! » Habentes Scribæ et Pharisei Legis Prophetarumque notitiam, sciunt Christum esse Filium Dei : non ignorant natum esse de Virgine; sed dum prædam de subjecta sibi plebe appetunt, nec ipsi introeunt regna cœlorum, nec eos qui poterant, intrare permittunt. Hoc est quod in Osee propheta arguit : « Absconderunt Sacerdotes viam interfece runt Sicimam » *Osee* vi, 9. Et rursum :

sur le chemin de Sichem. » *Ose.* vi, 9. Et encore : « Les prêtres n'ont point dit où est le Seigneur. » *Ose.* iv. Tout maître qui scandalise ses disciples par des œuvres perverses, leur ferme le royaume des cieux.

« Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites, qui parcourez la mer et la terre pour faire un prosélyte; et après qu'il l'est devenu, vous le rendez fils de l'enfer deux fois plus que vous. » *Ibid.* 15. Nous ne déployons pas le même zèle à conserver les choses que nous avons cherchées, qu'à nous les procurer. Les Scribes et les Pharisiens parcourant tout l'univers aussi bien pour faire du commerce ou retirer profit de leurs disciples, que pour simuler la sainteté, se montraient fort zélés pour faire un prosélyte parmi les Gentils, c'est-à-dire, pour agréger au peuple de Dieu un étranger et un incircuncis. Mais ce dernier qui, au temps où il était païen, n'était coupable que de simple erreur, et n'était qu'une fois fils de l'enfer, voyant les vices de ses maîtres, et comprenant que leurs œuvres démentent ce que leur bouche enseigne, retourne à son vomissement, et redevenu gentil, méritera un plus grand châtement en sa qualité de prévaricateur. On dit : fils de l'enfer, dans le même sens que fils de perdition, fils du siècle. Chacun en effet s'appelle fils de celui dont il fait les œuvres.